ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÃO

JUNHO / 2021

Aos dezesseis dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e um (16/06/2021), às 09 horas e 04 minutos, 1
por meio da plataforma “Google Meet”, reuniram-se em Assembleia Ordinária mensal os integrantes do 2
Fórum de Aprendizagem de Maringá e Região e convidados, conforme lista de presença anexa e presidida 3
pela Sra. Sandra, representante do INAMARE e secretária deste Fórum, com auxílio do Sr. Fernando de 4
Syllos, Auditor Fiscal e Dr. Weslei de Oliveira, Assessor Jurídico do INAMARE. Ao iniciar a reunião, a Sra. 5
Sandra dá boas vindas a todos e passa a palavra ao Dr. Weslei, o qual irá discorrer sobre dois pontos de 6
pauta: Lei nº 20.567/2021: Institui o Programa de Aprendizagem no Paraná, direcionando prioritariamente 7
aos Adolescentes que cumprem as Medidas Socioeducativas. Inclusão social de adolescentes submetidos a 8
medidas socioeducativas ou beneficiados com a remissão, desde 2004, cuja finalidade principal, deste 9
Programa, é oferecer a oportunidade de profissionalização a adolescentes com idade entre 14 (quatorze) e 10
18 (dezoito) anos, na área administrativa, inserindo-os nas 700 vagas criadas nos Órgãos da Administração 11
Pública Estadual Direta, Autárquica e Empresas Públicas, nos termos da Lei Federal 10.097/2000 e do 12
Decreto Estadual 3.492/2004. Uma lei semelhante a essa havia sido revogada, mas com o empenho do 13
Ministério Público do Trabalho e demais entidades que labutam em prol da aprendizagem, um novo projeto 14
de lei foi enviado à Assembleia Legislativa do Paraná, após o devido tramite a lei foi reeditada e sancionada 15
pelo Governador, evitando assim um retrocesso social. Aproveitando o assunto em discussão, comentou-se 16
sobre a Recomendação, encaminhada pela Dra. Mariane Josviak, Procuradora Regional do Trabalho, pela 17
proposta apresentada pelo Sr. Felipe Braga, da SEJUF, para abertura de vagas e contratação de Jovens 18
Aprendizes PCDs e Vulneráveis, através da Administração Direta nos 399 municípios do Paraná. Em 19
Maringá, já houve a aprovação de um Projeto de Lei, mas por conta de adequações necessárias que devem 20
ser feitas, o processo ainda está caminhando de forma muito lenta. Representantes de Instituições de outros 21
Municípios,  gostariam de ter um maior conhecimento a respeito, deste modo, a Sra. Sandra ficou de 22
encaminhar na sequência, material relacionado aos solicitantes. E, antes de finalizar este assunto, algumas 23
Instituições compartilharam sobre a experiência maravilhosa e gratificante de trabalhar com os jovens do 24
Socioeducativo em suas turmas de aprendizagem. Em ato contínuo, encaminhou-se ao próximo assunto: Lei 25
nº 20.575/2021: Aprovação da Vigência do Cartão Futuro: Dr. Weslei relembra, inicialmente, que é uma 26
subvenção econômica, benefício para empresas com o intuito de contribuir e incentivar a inserção de jovens 27
no mercado de trabalho. Os empregadores recebem do Governo um auxílio que contribui diretamente no 28
pagamento de salário de um aprendiz contratado, e que agora, sancionada pelo Governador, vigorará 29
enquanto perdurar o estado de Calamidade Pública no Estado do Paraná. Na sequência, de modo a não 30
ficar nenhuma dúvida a respeito, a Sra. Joelma, da Agência do Trabalhador de Maringá, esclareceu sobre a 31
forma de cadastro e documentos a serem apresentados, tanto pela empresa, quanto pelo aprendiz 32
contratado, e caso seja necessário maiores informações, disponibilizou contato direto, destacando que além 33
da Agência, a SEJUF também possui tais informações. Logo após, a Sra. Sandra entrou com os Informes 34
Gerais, informando que o CONAP de maio 2021 está disponível e já foi encaminhado às Instituições e caso 35
alguém ainda não o tenha recebido, poderá reencaminhar ao término deste evento. Sobre as atividades 36
remotas, a SPPE (Secretaria de Políticas Públicas de Emprego) noticiou que serão prorrogadas até o dia 31 37
de dezembro de 2021. Comenta também, que as Entidades serão fiscalizadas para completar o E-Social, em 38
relação às informações do CNPJ da Instituição contratante, no caso de Contratação Indireta. E ainda, 39
conforme orientação do Coordenador dos Auditores, esclarece que a SPPE autoriza as atividades remotas, 40
mas se o Município já está liberando as atividades presenciais, para os cursos de aprendizagem também 41
poderá ser liberado. Além disso, informa, com a contribuição do Sr. Fernando de Syllos, que através de sua 42
Coordenadoria, as Instituições serão notificadas à prestar contas sobre o desenvolvimento das Aulas 43
Remotas, onde será solicitado relatórios de como estão acontecendo. Documentos referente à notificação: 44
- Relatório detalhado demonstrando a infraestrutura tecnológica adotada para o desenvolvimento dos 45
programas de aprendizagem de forma remota durante o período de pandemia; - Relação com nome, CPF, 46

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÃO

JUNHO / 2021

função e grau de escolaridade do pessoal-técnico docente e de apoio envolvidos na execução remota do 47
programa de aprendizagem com os respectivos diplomas e/ou certificados comprobatórios da escolaridade; - 48
Relatório demonstrando os mecanismos de acompanhamento e avaliação do programa de aprendizagem, 49
mediante registro documental das atividades teóricas e práticas pela entidade formadora, com a 50
participação do aprendiz e da empresa. E após alguns relatos sobre as experiências negativas e positivas, 51
apresentados por algumas das Instituições presentes neste Fórum sobre as aulas remotas aos aprendizes, a 52
reunião foi encerrada às 10 horas e 44 minutos. 53

Lista de presença: 54

NOME INSTITUIÇÃO / EMPRESA

1. Fernando de Syllos Jr GRT MGÁ

2. Weslei de Oliveira INAMARE

3. Sandra Regina de Almeida Tavares INAMARE

4. Clarice S. Chimirri AGÊNCIA DO TRABALHADOR MGÁ

5. Joelma AGÊNCIA DO TRABALHADOR MGÁ

6. Ana Carmem AGÊNCIA DO TRABALHADOR MGÁ

7. Claúdia Verone de Oliveira NRE MGÁ – ED. PROFISSIONAL

8. Lindicéia NRE MGÁ – ED. PROFISSIONAL

9. Edna Siqueira BOM PASTOR – NOVA ESPERANÇA

10. Carlos Alexandre C. Corrêa Supervisor Regional do CIEE / PR

11. Carolina Dutra Marques CIEE MGÁ

12. Ana Cristina da Silva Gomes CIEE MGÁ

13. Guilherme Alexandre Celestino CIEE MGÁ

14. Cristiano Silva CIEE MGÁ

15. Sandra Panini CIEE MGÁ

16. Raiane Faria Pereira CIEE CAMPO MOURÃO

17. Márcia Denise Fancelli CIEE CIANORTE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÃO

JUNHO / 2021

18. Adrielly Cassoli CIEE CIANORTE

19. Elizabete Mulezini CIEE UMUARAMA

20. Marcelo Rodrigues CIEE CIANORTE

21. Sidney Tavares dos Santos CIEE PARANAVAÍ

22. Andréia Valéria Oliveira CIEE PARANAVAÍ

23. Karine Lustosa Diniz ASS. NOSSA SENHORA PASTORA TAPEJARA

24. Jeniffer Evangelista CASA MATERNAL – INSTITUTO ISIS BRUDER MGÁ

25. Ester Riva CASA MATERNAL – INSTITUTO ISIS BRUDER MGÁ

26. Cora Maria Mendes Ponces COMPLEXO AT. FAM. INF. PARANACITY

27. Elza Moreira Hanel CEDUS - CAMPO MOURÃO

28. Caroline Moreira da Silva CEDUS - CAMPO MOURÃO

29. Aline Maria CEDUS - CAMPO MOURÃO

30. Fernando Menck LAURA REBOUÇAS - MGÁ

31. Geciane Pasqualito  LAURA REBOUÇAS - MGÁ

32. Mariuza Bueno F. Sandamo PROMEC – SARANDI

33. Tatiane Gomes de Almeida PROMEC – SARANDI

34. Marcela Cristina Train PROMEC – SARANDI

35. Kelly Schorro da Silva PROMEC – SARANDI

36. Francielle Sabatine LAR ESCOLA DA CRIANÇA DE MGÁ

37. Suzana Bravo LAR ESCOLA DA CRIANÇA DE MGÁ

38. Instrutoria Aprendiz

39. Renata Alessandra V. S. Trizotti SENAI MGÁ

40. Ronaldo Bento de Oliveira SENAI CTM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÃO

JUNHO / 2021

41. Andreia Maria Blis Aray SENAI CTM

42. Ana Paula Mortari SENAI CTM

43. Josiane de Oliveira SENAI CAMPO MOURÃO

44. Fabrícia Luciana Machado Lopes SENAC MGÁ

45. Lucimara Braune SENAT PONTA GROSSA

46. Milton Jacinto de Carvalho SENAT MGÁ

47. Álvaro Pereira da Silva SINDUSCON

48. Nivaldo F. Campos  SINCOMAR

49. Raquel Stranieri GRUPO PREVER SUL

50. Maria Aparecida Meyer LIGHTSWEET

51. Lidiana Fávaro CSD MARINGÁ

52. Marivane Izo  ROTESMA - MARIALVA

53. Mariana Moraes

54. SC FV

55. Rosiely Mattos

56. Camila Juliana Ferreira

57. Carla Gabrielle Gobo

 55